

Số: 31 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 10 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động ngày hội tòng quân năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động ngày hội tòng quân năm 2026 cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Thể hiện sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; tuyên truyền, giáo dục sâu, rộng đến quần chúng nhân dân, cán bộ đảng viên, đoàn viên, công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; khơi dậy niềm tự hào, cổ vũ, động viên tinh thần của gia đình và công dân trúng tuyển nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ thiên liêng của người công dân đối với Tổ quốc; qua đó cổ vũ, động viên tinh thần cho thanh niên hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Tổ chức các hoạt động bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp nhận công dân nhập ngũ.
2. Kiểm tra sức khỏe, test 05 trong 01.
3. Tổ chức trò chơi dân gian, họp mặt, văn hóa văn nghệ.
4. Thăm hỏi, động viên tinh thần cho công dân hăng hái lên đường nhập ngũ.
5. Tổ chức đoàn đưa tân binh đến Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5 - An Biên dự Lễ và đi giao quân cho các đơn vị.
6. Quản lý chặt chẽ số lượng tân binh, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong mọi hoạt động.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tập trung tiếp nhận công dân từ các ấp lên Ban CHQS xã, Công an xã

a. Thành phần

- Ban Chỉ huy quân sự xã; Công an xã;
- Trưởng BLĐ ấp, Ấp đội trưởng, Tổ trưởng tổ an ninh trật tự cơ sở các ấp có công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026;

- Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

b. Thời gian

- Từ 07 giờ 30 phút, ngày 04 tháng 3 năm 2026 (thứ tư).

c. Địa điểm

- Hội trường Ban Chỉ huy quân sự xã Vĩnh Phong (34 công dân).

- Hội trường Công an xã Vĩnh Phong (14 công dân).

2. Kiểm tra sức khỏe, test 5 trong 1

a. Thành phần

- Ban Chỉ huy quân sự xã; Công an xã;

- Hội đồng khám sức khỏe khu vực Vĩnh Thuận;

- Trạm y tế xã Vĩnh Phong;

- Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

b. Thời gian

- Từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút, ngày 04 tháng 3 năm 2026 (thứ tư).

c. Địa điểm

- Ban CHQS xã Vĩnh Phong.

3. Cấp quân trang, hướng dẫn mang mặc, gói buộc balô

a. Thành phần

- Ban Chỉ huy quân sự xã; Công an xã;

- Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

b. Thời gian

- Từ 09 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 04 tháng 3 năm 2026 (thứ tư).

c. Địa điểm

- Ban Chỉ huy quân sự xã; Công an xã.

4. Tổ chức viếng Đền và các hoạt động, hội trại, trò chơi dân gian, tặng quà ho thanh niên.

a. Thành phần

- Thường trực Đảng ủy

- Thường trực HĐND-UBND

- Thành viên Hội đồng NVQS.

- Đoàn viên, Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã;

- Ban Chỉ huy quân sự xã; Công an xã;

- Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

b. Thời gian

- Từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút, ngày 04 tháng 3 năm 2026 (thứ tư).

c. Địa điểm

- Khu di tích Rừng Tràm Bang Biện Phú.

5. Họp mặt, hoạt động văn hóa văn nghệ, tặng quà cho thanh niên.**a. Thành phần**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND, UBND;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã; Công an xã;
- Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thanh xã;
- Trưởng BLĐ các ấp có công dân sẵn sàng nhập ngũ;
- Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

b. Thời gian

- Từ 18 giờ 30 phút đến 21 giờ, ngày 04 tháng 3 năm 2026 (thứ tư).

c. Địa điểm

- Khu di tích Rừng Tràm Bang Biện Phú.

6. Tham dự Lễ giao, nhận quân và đi giao quân cho các đơn vị**a. Thành phần**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực UBND xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.
- Các đoàn giao quân (có phụ lục kèm theo).

b. Thời gian, địa điểm

- Dự Lễ giao, nhận quân tại Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5 - An Biên:
Từ 06 giờ, ngày 05 tháng 3 năm 2026 (thứ năm).

- Tổ chức đoàn đi giao quân các đơn vị (từ 07 giờ ngày 05/3/2026):

+ Tiểu đoàn 207, Trung đoàn 893 (ấp Ngã 3, xã Kiên Lương, tỉnh An Giang);

+ Tiểu đoàn Huấn luyện – Cơ động/Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh An Giang (Khu phố Mỹ Hưng, phường Vĩnh Thông, tỉnh An Giang);

IV. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu lập danh sách các đoàn đi dự lễ giao, nhận quân và giao quân về các đơn vị; bảo đảm phương tiện đưa cán bộ đi dự lễ giao, nhận quân và các đoàn đi giao quân cho các đơn vị; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo động viên tinh thần tân binh trong buổi gặp gỡ thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã và xã đoàn, phát hành Giấy mời dự các hoạt động ngày 04/3/2026; tham mưu lập danh sách thành phần, số lượng cán bộ tham gia đi dự lễ và giao quân cho đơn vị nhận quân (liên hệ với Văn phòng HĐND-UBND xã); phối hợp với Công an xã có kế hoạch bảo đảm an ninh - trật tự bảo đảm an toàn các hoạt động; hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ, chuẩn bị nội dung các cuộc họp Hội đồng NVQS xã, khi có tình huống; phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe khu vực Vĩnh Thuận, Trạm Y tế xã tổ chức kiểm tra sức khỏe, test 05 trong 01 cho từng công dân; phối hợp Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thanh; các ngành có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng các phóng sự thanh niên Vĩnh Phong hăng hái lên đường nhập ngũ; phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác tuyển quân trình UBND xã phê duyệt; bảo đảm ăn, uống, chỗ nghỉ cho lực lượng thanh niên nhập ngũ, lực lượng tuần tra, canh gác, thành viên Hội đồng NVQS, khách mời tham gia, dự lễ; chuẩn bị xe 02 xe chở thanh niên đến khu vực Phòng thủ 5 – An Biên; quà cho đơn vị nhận quân, cấp phát quân tư trang cho thanh niên, cùng với đơn vị nhận quân, thẩm định, bàn giao hồ sơ nhập ngũ, đảng, đoàn, kết hợp với thành viên Hội đồng NVQS, Ban Lãnh đạo ấp, ấp đội quản lý thanh niên và bảo đảm tuyệt đối an toàn từ 07 giờ ngày 04 đến 07 giờ ngày 05/3/2026. .

3. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã và các lực lượng xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trước và sau các hoạt động ngày hội tòng quân; bảo đảm nơi nghỉ, cấp phát quân tư trang cho thanh niên nhập ngũ, Công an nhân dân; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng cho công tác phòng cháy, chữa cháy. Bảo đảm lực lượng trực tại khu chiến tích Vườn tràm Bang Biện Phú và cử lực lượng tuần tra, bảo đảm an toàn khu vực Ban CHQS xã Vĩnh Phong, khu chợ Vĩnh Thuận.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho UBND xã bảo đảm kinh phí chi kịp thời cho các ngành để thực hiện các hoạt động trước ngày giao quân đúng theo quy định.

5. Trạm Y tế xã

Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe tiến hành, kiểm tra sức khỏe, test 5 trong 1 cho thanh niên; phối hợp Trung tâm Y tế bố trí 01 tổ Y tế (03 đồng chí) xe cứu thương và số lượng thuốc bảo đảm công tác sơ cấp cứu trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động tại Ban Chỉ huy quân sự xã; khu chiến tích Vườn tràm Ban Biện Phú, phối hợp với Ban CHQS xã bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

6. Đề nghị Ban xây dựng Đảng

Phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã, kiểm tra hồ sơ đảng viên giao cho các đơn vị, thẩm định bài phát biểu của thanh niên và lãnh đạo.

7. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự; Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thanh xã chuẩn bị văn hóa văn nghệ; kiểm tra hoàn chỉnh hồ sơ Đoàn viên và kết nạp đoàn cho thanh niên; xây dựng kế hoạch tổ chức hội trại, các hoạt động trò chơi dân gian, cử người dẫn chương trình. Các tiết mục văn hóa văn nghệ ca ngợi quê hương, đất nước, truyền thống của quê hương Vĩnh Phong (chú ý các trò chơi trong chương trình nhẹ nhàng, không ảnh hưởng đến sức khỏe tân binh); Cử lực lượng, 20 đoàn viên nữ có băng gôn, khẩu hiệu, cờ đón thanh niên vào đơn vị tại Ban CHQS xã, Công an xã. Chuẩn bị bài phát biểu cho thanh niên hứa hẹn lên đường nhập ngũ vào đêm ngày 04/3/2026.

8. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội nông dân xã

Tham gia các hoạt động tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho thanh niên; chuẩn bị quà, hoa cài áo cho thanh niên (48 xuất quà) nhằm khích lệ tinh thần và động viên thanh niên lên đường nhập ngũ; phân công Hội viên hỗ trợ Ban Chỉ huy quân sự xã bảo đảm ăn cho tân binh trong ngày 04/3/2026.

9. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã

Phối hợp Ban CHQS, Công an xã Vĩnh Phong tham gia tuyên truyền cho công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, hiểu rõ nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

10. Đề nghị Đội quản lý điện Vĩnh Phong

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã khảo sát hệ thống điện, bảo đảm đường điện ổn định phục vụ các hoạt động trong ngày 04/3/2026.

11. Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thanh

Chủ trì phối hợp Xã đoàn xây dựng chương trình văn hóa văn nghệ, thấp lửa truyền thống; điều hành tặng hoa, tặng quà cho tân binh; phân công cán bộ ghi hình, đưa tin làm các phóng sự thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ; phối hợp với Ban CHQS xã, đưa tin, bài về các hoạt động ngày hội tòng quân trên các phương tiện thông tin đại chúng, cấm cờ tại khu Chiên tích Rừng Tràm Bang Biện Phú và dọc theo hai bên đường từ Quốc lộ 63 theo đường D3 đến Rừng Tràm Bang Biện Phú.

12. Phòng Văn hoá – xã hội

Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức các hoạt động ngày hội tòng quân năm 2026.

13. Ban lãnh đạo ấp

Theo dõi nắm chắc tình hình công dân sẵn sàng nhập ngũ từ khi nhận quyết định gọi nhập ngũ đến khi lên trạm tại Ban Chỉ huy quân sự xã; vận động gia đình, người thân công dân trúng tuyển hạn chế tiệc chia tay gần ngày lên đường nhập ngũ để bảo đảm sức khỏe; kịp thời thăm hỏi, động viên, làm tốt công tác hậu phương Quân đội. Tổ chức đoàn cùng với ấp đội, gia đình thanh niên (nếu có) đưa thanh niên lên Ban CHQS xã, Công an xã.

V. CÁC MỐC THỜI GIAN

Tổ chức các hoạt động ngày hội tổng quân năm 2026, sau đó các ngành xây dựng các kế hoạch, chương trình, bảo đảm các hoạt động.

- Ngày 24/2/2026: Dựng liều trại, treo băng rol và cờ phướng tuyên truyền. Trang trí trước, trong khuôn viên Ban Chỉ huy quân sự xã; chuẩn bị các hoạt động tại Khu di tích Rừng Tràm Bang Biện Phú.

- Ngày 03/3/2026 hoàn thành mọi công tác chuẩn bị cho các hoạt động.

- Ngày 04/3/2026:

+ 07 giờ 30 phút: Các ấp đưa thanh niên có mặt tại Ban CHQS xã, Công an xã.

+ Từ 08 giờ 00 phút: Kiểm tra sức khỏe, test 05 trong 01.

+ Từ 09 giờ 30 phút: Cấp quân trang cho tân binh.

+ Từ 13 giờ 30 phút: Tổ chức viếng Đền thờ và các hoạt động trò chơi dân gian.

+ Từ 18 giờ 30 phút: Thắp lửa hội trại, hoạt động văn hóa văn nghệ, lãnh đạo, phát biểu dặn dò, thanh niên phát biểu hứa hẹn.

- Ngày 05/3/2026:

+ 04 giờ 00 phút: Tập trung kiểm tra quân số, làm công tác chuẩn bị.

+ 04 giờ 20 phút: Cơ động lên Ban Chỉ huy PTKV5 – An Biên.

+ Từ 06 giờ: Xếp đội hình, tổ chức Lễ giao, nhận quân.

+ Từ 07 giờ: Tổ chức Lễ giao nhận quân tại Ban CHPT khu vực 5 An Biên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể căn cứ nhiệm vụ được giao dự trù kinh phí gửi Phòng Kinh tế xã trước ngày 13/02/2026 để tổng hợp đề nghị UBND xã phê duyệt. Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động ngày hội tổng quân năm 2026; trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Ban Chỉ huy quân sự xã) để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh AG;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên HĐ.NVQS xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Đội điện lực Vĩnh Phong;
- 20 ấp;
- LĐVP;
- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH



Huỳnh Quốc Huy